
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Assegnazione del budget direzionale anno 2024 alla dirigenza, a seguito della 
propria determinazione n. 43 del 26/04/2024 avente ad oggetto “Assetto organizzativo CCIAA 
Emilia – determinazioni in ordine alle Elevate Qualificazioni e assegnazione del personale ai 
servizi”.

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 219/2016, al 
Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al Decreto del Presidente 
della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è stata costituita, quale 
accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e Reggio Emilia, la Camera di 
Commercio dell’Emilia;

RICHIAMATI i seguenti atti:
- deliberazione del Consiglio camerale n. 28 del 18/12/2023 di approvazione del preventivo 2024

della Camera di commercio dell’Emilia;
- deliberazione n. 94 del 18/12/2023 con la quale la Giunta camerale ha approvato il budget 

direzionale della Camera di commercio dell’Emilia redatto secondo lo schema definito 
dall’allegato B al DPR citato, nella formulazione proposta dal Segretario Generale;

- determinazione del Segretario Generale n. 43 del 27/12/2023 di assegnazione del budget 
direzionale anno 2024 alla dirigenza;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”, ed in particolare l’art. 12 -
Aggiornamento del preventivo e del budget direzionale, i cui commi 3 e 4 stabiliscono che 
“L'aggiornamento del budget direzionale di cui all'allegato B, a seguito di variazioni comportanti 
maggiori oneri complessivi nella gestione corrente, è approvato dalla giunta a condizione che sia 
assicurata la sua copertura mediante la previsione di proventi di pari importo. Per le variazioni 
che non comportano maggiori oneri complessivi, l'aggiornamento è disposto con provvedimento del 
segretario generale, su proposta dei responsabili delle aree organizzative”;

VISTO che in relazione alle esigenze manifestatesi in corso d’anno si è proceduto alle seguenti 
variazioni di budget, ai sensi del sopra citato art. 13 del DPR 254/2005, che hanno determinato 
movimentazioni tra le risorse assegnate alle diverse funzioni individuate dal DPR 254/2005:

- Determinazione del Segretario Generale n. 9 del 24/01/2024

Sottoconto Descrizione Funzione cdc Variazione N. variazione

327001 Acquisto smart card e lettori
C

CC10 -100.040,00 3

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000048 del 16/05/2024



- Determinazione del Segretario Generale n. 11 del 31/01/2024

- Determinazione del Segretario Generale n. 29 del 13/03/2024

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra hanno originato i seguenti spostamenti complessivi di 
risorse tra le Funzioni individuate dal DPR 254/2005:

Funzione Importo complessivo

B Servizi di supporto    - 125.398,32

C Anagrafe e regolazione del mercato - 20.040,00

D Promozione economica +  145.438,32

Saldo 0,00

VISTA la propria determinazione n. 43 del 26/04/2024 avente ad oggetto “Assetto organizzativo 
CCIAA Emilia – determinazioni in ordine alle Elevate Qualificazioni e assegnazione del personale 

327001 Acquisto smart card e lettori D BD02 +100.040,00 3

Sottoconto Descrizione Funzione cdc Variazione N. variazione

325050 Spese automazione servizi

B DB01 -32.194,00 14

B DB05 -80.000,00 13+18

B DB02 -4.382.00 19

D BD02 116.576,00 13+14+18+19

325054 Attività in outsourcing D FD01 -43.200,00 10

325030 Oneri per assicurazioni B DB05 -20.000,00 11

325050 Spese automazione servizi D FD01 -16.800,00 12

325054 Attività in outsourcing C CC10 +80.000,00 10+11+12

110000 Software

B DB05 -6.250,00 16

D BD02 + 6.250,00 16

Sottoconto Descrizione Funzione cdc Variazione N. variazione

325068 Oneri vari di funzionamento B DB05 -7.662,00 89

325050 Spese automazione servizi D BD02 +7.662,00 89



ai servizi” di attuazione della deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15.04.2024, con la quale 
veniva dato mandato al Segretario generale di provvedere all’assegnazione del personale alle aree e 
ai servizi, di attribuire compiti e funzioni ai servizi, approvare i criteri per il conferimento e la 
revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione e i criteri di graduazione degli incarichi stessi ai fini 
dell’attribuzione della relativa retribuzione, ed infine applicare questi ultimi alle posizioni di 
Elevata Qualificazione risultanti dall’assetto organizzativo in parola;

CONSIDERATO che il provvedimento di cui sopra ha determinato una modifica dell’assetto 
organizzativo e conseguentemente dei centri di costo collocati nell’ambito delle quattro aree 
dirigenziali individuate con deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11.03.2024 avente ad 
oggetto “Assetto organizzativo C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni”, con conseguente necessità di 
revisione dell’impianto complessivo del budget e di ridistribuzione delle risorse;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere alla riassegnazione del budget direzionale tenendo 
conto di quanto stabilito dall’insieme dei provvedimenti sopra dettagliati, tenendo conto di quanto 
dettagliato di seguito:

- la Funzione D – Promozione economica è stata unificata ed affidata alla direzione del dott. 
Francesco Tumbiolo, definendo al suo interno tre Servizi, corrispondenti ad altrettanti centri 
di costo;

- l’Area “Regolazione del mercato” è stata assegnata ad interim alla direzione del dott. 
Francesco Tumbiolo;

- le Aree 2 – Anagrafe e registri e 3- Risorse e patrimonio rimangono sostanzialmente 
invariate, ai fini che qui rilevano;

ACCERTATO che, per mero errore materiale, la determinazione del Segretario generale n. 11 del 
31/01/2024 avente ad oggetto “Variazione del budget direzionale del budget 2024 per corretta 
imputazione della competenza tra centri di responsabilità di spesa e centri di costo” non 
ricomprendeva la variazione di € 2.150,00 dal centro di costo DB05 al Centro di costo BD02, 
rispetto alla quale con determinazione n.1 dell’1/2/2024 del Dirigente dell’Area 1 è stata assunta la 
prenotazione di spesa n. 77 di pari importo, errore che è necessario in questa sede sanare;

RILEVATO che l’attuazione della riorganizzazione di cui alla determina n. 43/2024 rende 
necessario convertire la variazione di budget di cui alla deliberazione di Giunta n. 82 del 29/4/2024 
come segue: 

- spostamento di € 724.730,25 dal cdc BD01 al cdc BD03 (in luogo del cdc FD01) alla voce 
330022 – la doppia transizione digitale ed ecologica – progetto 20 %

- spostamento di € 25.269,75 dalla voce 330006 – B6 transizione digitale tecnologica ed 
ecologica - cdc BD01 alla voce 330022 – la doppia transizione digitale ed ecologica -
progetto 20 %  - cdc BD03 (in luogo del cdc FD01); 

DATO ATTO che gli uffici hanno provveduto, con la indispensabile assistenza tecnica di 
Infocamere, ad operare le necessarie variazioni sul budget direzionale 2024 della Camera 
dell’Emilia, avuti presenti gli effettivi utilizzi di risorse già disposti dai dirigenti (a suo tempo)
competenti con riferimento ai preesistenti centri di costo;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Affari amministrativo contabili, che a tal fine appone in calce la propria firma;



ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Dirigente 
dell’Area 3, che a tal fine appone in calce la propria firma;

DETERMINA

1. di assegnare ai dirigenti, sulla base dell’assegnazione della direzione delle aree dirigenziali 
individuate con deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15.04.2024 e dell’assetto 
organizzativo stabilito con propria determinazione n. 43 del 26.04.2024, la competenza in 
ordine all’utilizzo delle risorse previste dal budget direzionale 2024 redatto secondo lo 
schema definito dall’allegato B al DPR 254 più sopra citato, nella formulazione allegata al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che, a mente di quanto stabilito dall’art. 9, comma 4, del DPR 254/2005, gli 
oneri comuni sono assegnati alla responsabilità del dirigente dell’area economico-finanziaria 
(Dr.ssa Zilli);

3. di dare atto che, come stabilito dall’art. 13, comma 3, del D.P.R. 254/2005, le risorse 
previste per gli interventi economici non espressamente definiti in sede di relazione al 
preventivo di cui all'articolo 7 sono destinate alla realizzazione degli interventi che saranno 
individuati dalla Giunta camerale con proprio provvedimento;

4. di precisare che le risorse assegnate con il presente provvedimento sono destinate a fornire 
copertura anche alle operazioni avviate precedentemente alla riorganizzazione attuata dal 1°
maggio 2024; pertanto i documenti contabili saranno imputati contabilmente sulla base del 
budget di cui al punto 1. collegato all’assetto organizzativo vigente secondo la 
determinazione del Segretario generale n. 43/2024, e sottoposti di conseguenza ai visti di 
conformità e di liquidazione degli incaricati di elevate qualificazione e dei dirigenti 
competenti secondo tale assetto;

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo camerale; 

6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, in considerazione di 
quanto previsto dalla vigente normativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Affari amministrativo-contabili

(Dr.ssa Stefania Gabriele)

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
(Dr.ssa Manuela Zilli)

              IL SEGRETARIO GENERALE
                (Dr. Michelangelo Dalla Riva)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-16T16:06:21+0200
	Camera di Commercio 
	GABRIELE STEFANIA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-16T16:16:46+0200
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-16T16:26:53+0200
	Camera di Commercio 
	DALLA RIVA MICHELANGELO
	Sottoscrizione documento




